Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 - tel: (11) 5240-0100
Email: secgabinete@joanopolis.sp.gov.br         www.joanopolis.sp.gov.br

LEI Nº 2.255
12 DE JUNHO DE 2025

“Proíbe a contratação de shows,
artistas e eventos abertos ao
público infanto-juvenil que
envolvam, no decorrer da
apresentação, expressão de
apologia ao crime organizado ou
ao uso de drogas e dá outras
providências.”

O Prefeito da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art. 1º Fica proibida à Administração Pública Municipal, direta ou indireta, a contratar
shows, artistas e eventos abertos ao público infanto-juvenil que envolvam, no decorrer da
apresentação, expressão de apologia ao crime organizado ou ao uso de drogas.

Art. 2º Nas contratações de shows, artistas ou eventos de qualquer natureza feitas pela
Administração Pública Municipal, que possam ser acessadas pelo público infanto-juvenil,
dever-se-á ter uma cláusula de não expressão de apologia ao crime e ao uso de drogas, em que
o contratado deverá se comprometer a não quebrá-la.

Parágrafo único. O descumprimento da cláusula de não expressão de apologia ao
crime e ao uso de drogas, conforme estabelecido no caput, poderá ser denunciado por
qualquer pessoa, entidade ou órgão da Administração Pública para a Prefeitura de Joanópolis,
por meio da Ouvidoria do Município.

Art. 3º É vedado ao Município de Joanópolis apoiar, patrocinar ou divulgar show,
artista ou evento de qualquer natureza que envolva expressão de apologia ao crime organizado
ou ao uso de drogas.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 - tel: (11) 5240-0100
Email: secgabinete@joanopolis.sp.gov.br         www.joanopolis.sp.gov.br

Art. 5º As despesas com a execução desta lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, podendo ser suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Joanópolis, 12 de junho de 2025.

CRISTIANO BENEDITO
                                                       PREFEITO MUNICIPAL

Esta Lei foi afixada em local de costume nesta data. Registrado no livro de Leis do ano de 2025, arquivado
em Cartório de Registro Civil desta cidade e publicado na Imprensa Oficial do Município de Joanópolis.

* Projeto de Lei nº 001/2025 - Poder Legislativo

		2025-06-12T16:45:43-0300
	CRISTIANO BENEDITO:15871189806